Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0282/2021

Em, 23 de agosto de 2021.

PASSA A DENOMINAR-SE RUA GILSON
CARVALHO A ANTIGA RUA DOZE, NO BAIRRO
LONG BEACH, EM TAMOIOS, 2º DISTRITO DO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado o nome da Rua Doze, localizada no Bairro Long Beach, em

Tamoios, que passa a denominar-se Rua Gilson Carvalho.

Art. 2º - Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar a substituição da

placa de nomenclatura de que trata esta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 23 de agosto de 2021.

FELIPE MONTEIRO DA SILVEIRA PIRES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O Sr. Gilson Carvalho vivia há 30 anos em Cabo Frio. Vindo da cidade do Rio de
Janeiro após sua aposentadoria na Indústria Naval, tornou-se um apaixonado por
Tamoios, sempre lutou por melhorias e pela emancipação do Distrito. Em suas redes
sociais lutava incansavelmente e requisitava melhorias para Tamoios, expondo seus
problemas. Era membro do movimento de emancipação de Tamoios e membro da
segunda Igreja Batista de Aquarius. O Sr. Gilson era um homem extremamente atuante
por Tamoios e muito querido por todos que o conheciam, assim, em sua memória,
prestamos nossa homenagem, instituindo que a Rua Doze, em Tamoios, passe a ser
denominada Rua Gilson Carvalho.